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1. Úvod

Tramvajová doprava patří mezi nejpoužívanější způsoby hromadné dopravy, proto

jsou na tramvajová vozidla kladeny stále vyšší nároky, což dokazuje například použití nízké

podlahy vozidla k ulehčení nástupu cestujících a zvýšení jejich pohodlí při cestování.

Zásadním konstrukčním celkem každého tramvajového vozidla je podvozek. Jeho

provedení ovlivňuje výšku podlahy a prostorové nároky podvozku jsou omezující pro

uspořádání interiéru v oblasti nad podvozkem. Provedení podvozku ovlivňuje nejen jízdní

vlastnosti vozidla, ale i jeho vnitřní uspořádání, a je tak důležitým celkem, který má vliv na

celkovou užitnou hodnotu vozidla.

1.1. Cíle diplomové práce

Cílem této diplomové práce je navrhnout uzel „spodek – podvozek“ tramvajového

vozidla. Pro splnění daného cíle je provedena rešerše existujících řešení tramvajových

podvozků, následný základní návrh hlavních konstrukčních celků podvozku pro

nízkopodlažní jednočlánkový vůz (zejména uspořádání pohonu, kolébky a rámu podvozku)

a podrobnější návrh rámu podvozku a jeho hlavních nosníků spolu s jejich pevnostní

kontrolou.

Součástí práce je také návrh základních rozměrů vozidla s ohledem na průjezdný

profil definovaný normou ČSN 28 0318 a určení úhlů natočení a kývání podvozků. Z těchto

parametrů jsou dále určeny prostorové nároky podvozku, na základě kterých je navrženo

možné uspořádání interiéru nad podvozkem.

Při návrhu podvozku bude vycházeno z koncepce (Obr. 7.) použité u podvozků Alstom

iXege (Obr. 8.) a MB 202 (Obr. 10.).
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2. Tramvajové pohony používané u nízkopodlažních tramvají

V současné době, kdy jsou všechny tramvaje nízkopodlažní nebo částečně

nízkopodlažní, je konstrukce a uspořádání podvozků klíčovým faktorem pro dosažení nízké

podlahy, která je definována jako vzdálenost od temene koleje. Proto jsou podvozky

konstruovány s co nejmenšími prostorovými nároky, aby nad podvozky mohla být podlaha

co nejníže. Toto řešení klade vysoké nároky na uspořádání jednotlivých komponent

podvozků, zejména pohonu a vypružení, a z tohoto důvodu jsou podvozky nízkopodlažních

tramvají odlišné od podvozků vysokopodlažních tramvají (Obr. 1.).

Obr. 1.: Řezy podvozky tramvají T3 a nízkopodlažní 15T [21]

2.1. Nábojové motory

Pohon nábojovými motory je pohon, v němž je každé kolo individuálně poháněno.

Elektromotor tvoří s kolem jeden celek, a proto se jedná o prostorově nenáročné řešení.

Nábojový elektromotor má pevnou osu, která je statorem, a rotorem je vnější kryt motoru

s obručí kola. Při tomto řešení není použito převodovky. Další variantou je použití

klasického elektromotoru, kde je osa rotorem. Tento elektromotor přes planetovou

převodovku pohání vnější kryt motoru, který tvoří jeden celek s obručí kola (Obr. 2.).

DIPLOMOVÁ PRÁCE ÚSTAV KONSTRUOVÁNÍ

A ČÁSTÍ STROJŮ

NÁVRH UZLU „SPODEK – PODVOZEK“ TRAMVAJOVÉHO VOZIDLA - 3 -

Obr. 2.: Pohon nábojovými motory [2]

2.1.1. Bombardier Variotram

100 % nízkopodlažní tramvaj Bombardier Variotram, která byla poprvé představena

roku 1992, používá neotočné podvozky. Podvozky mají pohon elektromotory, které přes

planetovou převodovku pohánějí jednotlivá kola. Elektromotory jsou uloženy v kyvných

ramenech a tvoří spolu s kolem jeden celek. Primární vypružení je realizováno pryžovými

silentbloky, jako sekundární vypružení jsou použity šroubové pružiny. Podvozek má dvě

elektromagnetické brzdy a dvě hydraulické brzdy.

• Výška podlahy nad podvozkem 350 mm

• Rozvor 2100 mm

• Max rychlost 70 km/h

• Průměr kol 630 mm

2.2. Individuální pohon jednotlivých kol

Individuální pohon jednotlivých kol je moderní a perspektivní pohon, kdy je každé

volně otočné kolo poháněno vlastním elektromotorem (Obr. 3.). Výhodou tohoto

uspořádání pohonu je dostatek prostoru pro nízkou podlahu ve skříni.
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Obr. 3.: Schéma individuálního pohonu jednotlivých kol [2]

2.2.1. Škoda 15T

Škoda 15T představuje první 100% nízkopodlažní tramvaj od společnosti Škoda

Transportation. V této tramvaji se používá otočný podvozek (Obr. 4.) s individuálním

pohonem jednotlivých kol synchronním pomaluběžným elektromotorem, který je zavěšen

na rámu. Motor přenáší pomocí krátké kloubové hřídele hnací moment na kolo a tímto

uspořádáním odpadá nutnost použití převodovky. Primární vypružení je realizováno osmi

pryžokovovými elementy, na kterých je umístěn rám. Sekundární vypružení u krajních

a středních podvozků zajišťují čtyři sady šroubových pružin, na kterých sedí kolébka vedená

dvěma podélnými táhly. Prostřední podvozky, které jsou umístěny mezi články, mají dvě

kolébky a jedná se o tzv. Jakobsovy podvozky. Krajní podvozky mají jednu kolébku

umístěnou asymetricky. Osa otáčení je proto v podélném směru mimo osu symetrie

podvozku.

• Výška podlahy nad podvozkem 450 mm

• Rozchod 1435 mm

• Max rychlost 60 km/h

• Průměr kol 666 mm

Obr. 4.: Krajní (vlevo) a prostřední podvozek tramvaje 15T [20]
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2.3. Podélný skupinový pohon

Pro toto uspořádání je charakteristické, že jeden zdroj pohání obě kola na jedné

straně podvozku (Obr. 5.). Trakční motor má oboustrannou výstupní hřídel a je umístěn

podélně, proto musí být použito kuželových převodovek.

Obr. 5.: Schéma podélného skupinového pohonu [2]

2.3.1. Siemens Combino – podvozek SF30

Tento podvozek představuje částečně otočný podvozek pro nízkopodlažní tramvaje

(Obr. 6.), kdy se u každého asynchronního elektromotoru umístěného na straně podvozku

nachází jedna kotoučová brzda a na výstupy elektromotoru navazují kuželové, kuželočelní

nebo hypoidní převodovky, které pohánějí volně otočná kola. Primární vypružení je zde

řešeno osmi kuželovými pryžokovovými elementy a sekundární vypružení čtyřmi vinutými

pružinami nebo pryžokovovými elementy.

• Výška podlahy nad podvozkem 350 mm

• Max rychlost 70 km/h

• Rozvor 1800 mm

• Rozchod 1435 nebo 1000 mm

• Průměr kol 600 mm nová, 520 mm opotřebovaná

DIPLOMOVÁ PRÁCE ÚSTAV KONSTRUOVÁNÍ

A ČÁSTÍ STROJŮ

NÁVRH UZLU „SPODEK – PODVOZEK“ TRAMVAJOVÉHO VOZIDLA - 6 -

Obr. 6.: Podvozek Siemens SF30 [15]

2.4. Pohon dvojkolí s nápravou

U této koncepce pohonu pohání trakční elektromotor, který je umístěný na straně

podvozku, přes kuželovou převodovku dvojkolí (Obr. 7.). Použití standartního dvojkolí

s pevnou osou zajišťuje standartní (vlnivý) pohyb podvozku v kolejovém kanálu.

Obr. 7.: Schéma pohonu dvojkolí s nápravou [2]

2.4.1. Alstom Citadis – podvozek iXege

Podvozek iXege od společnosti Alstom (Obr. 8.) je otočným podvozkem pro

nízkopodlažní tramvaje. Podvozek používá pohon dvojkolí na straně umístěným

elektromotorem přes kuželovou převodovku. Primární i sekundární vypružení je řešeno

pomocí pryžokovových bloků, šikmé uspořádání čtyř pryžokovových bloků sekundárního

vypružení umožňuje přenos podélných sil, proto nemusí být podvozek vybaven táhly. Toto

uspořádání umožňuje mnohem větší příčné deformace než vypružení vinutými pružinami.
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• Výška podlahy nad podvozkem 400 mm

• Rozchod 1435 mm

• Průměr kol 610 mm nová, 530 mm opotřebovaná

Obr. 8.: Podvozek Alstom iXege [7]

2.4.2. Alstom Iponam

Tento podvozek (Obr. 9.) bude poprvé použit v roce 2018 v tramvajích pro kanadskou


[…]


e m poloviční vzdálenost otočných čepů

Ea m vzdálenost vyšetřovaného bodu na povrchu skříně vozidla, měřená od osy
obrysu pro vozidla vně směrového oblouku vně otočných čepů

Ei m vzdálenost vyšetřovaného bodu na povrchu skříně vozidla, měřená od osy
obrysu pro vozidla dovnitř směrového oblouku mezi otočnými čepy

Ep N/mm2 modul pružnosti pryže

F2l N zatížení jedné sekundární pružiny při plně obsazeném vozidle

F2p N zatížení jedné sekundární pružiny při prázdném voze

Fčnb N celková podélná síla přenášená na rámy přes čepy při nouzovém brzdění

Fknb N celková podélná síla přenášená na rámy od kolejnicové brzdy při nouzovém
brzdění

fl Hz první vlastní frekvence plně obsazeného vozidla

Fnb N celková podélná síla působící na vozidlo při nouzovém brzdění

fp Hz první vlastní frekvence prázdného vozidla

Fp N síly na primární pružinu

Fpdov N dovolená síla na pryžový blok

Fš N síla přenášená šroubem

FT1 N síla přenášená jednou tyčí při nouzovém brzdění vozidla

Fvč N výsledná síla působící na jeden čep

Fzr N celková podélná síla působící na vozidlo při zrychlování

G N/mm2 modul pružnosti ve smyku

h m výška těžiště skříně od osy dvojkolí

H N rámová síla
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hp mm výška pryžového bloku

i [1] poměr středního průměru pružiny k průměru drátu

ič [1] počet čepů na vozidle

id [1] počet dvojkolí na jednom vozidle

ios [1] maximální obsaditelnost vozidla při 4 os/m2

ip [1] počet podvozků jednoho vozidla

ipp [1] počet primárních pružin na jednom vozidle

ipř [1] převodový poměr

ips [1] počet sekundárních pružin na jednom vozidle

it [1] počet tažně-tlačných tyčí

k m poloviční šířka obrysu pro vozidlo

k [1] korekční součinitel přídavného ohybu

k1 N/mm tuhost jedné primární pružiny

k1c N/mm celková tuhost primárního vypružení

k2 N/mm tuhost jedné sekundární pružiny

k2c N/mm celková tuhost sekundárního vypružení

kc N/mm celková tuhost soustavy

kcr N/mm celková tuhost reálné soustavy

kp [1] poměr plochy základny pryžového bloku k ploše pláště

kp1 N/mm tuhost pryžového bloku

kpc N/mm celková tuhost pryžového bloku

L 106 ot trvanlivost ložiska

L0 mm volná délka pružiny

L1 mm délka pružiny při prázdném vozidle

L8 mm délka pružiny při plně obsazeném vozidle

L9 mm délka pružiny při dosednutí závitů

Lkm km trvanlivost ložiska v ujeté vzdálenosti

lo m vzdálenost vyšetřovaného bodu na povrchu skříně vozidla, měřená od roviny
příčného řezu procházející otočným čepem

ls m vzdálenost vyšetřovaného bodu na povrchu skříně vozidla, měřená od roviny
příčného řezu procházející středem vzdálenosti otočných čepů

m kg hmotnost prázdného vozidla

m1 kg referenční hmotnost

md kg hmotnost dvojkolí

Mdv Nm moment přenášený na dvojkolí

mmot kg hmotnost elektromotoru

Mmot Nm moment elektromotoru

mp kg hmotnost podvozku

ms kg hmotnost skříně vozidla

muž kg užitečná hmotnost

n [1] počet pryžových bloku v jednom pryžokovovém bloku

n [1] počet činných závitů

n ot/min otáčky elektromotoru

nc [1] počet závitů

nz [1] počet závěrných závitů
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P N ekvivalentní zatížení

p m rozvor podvozku

p MPa kontaktní tlak

P1; P2 N radiální síly na ložiska

Pmot kW výkon elektromotoru

q m poloviční rozvor podvozku

R m poloměr směrového oblouku

Re355J2 N/mm mez kluzu oceli S355J2

Re355JO N/mm mez kluzu oceli S355JO

Re335 N/mm mez kluzu oceli S335

Re8.8 N/mm2 mez kluzu šroubu o pevnosti 8.8

Rm N/mm2 mez pevnosti

s % deformace pryžového bloku

s1 mm ujetá vzdálenost pro jednu otáčku

Ss mm2 plocha pláště pryžového bloku

Sz mm2 plochá základny pryžového bloku

tT mm tloušťka tyče

y [1] celkový poměr tuhostí vypružení

Y1; Y2 N příčné síly na kola

yl [1] poměr tuhostí plně obsazeného vozu

yp [1] poměr tuhostí vypružení prázdného vozu

zdyn mm dynamická přirážka

zl mm stlačení sekundární pružiny při plně obsazeném vozidle

zp mm zdvih primárního vypružení

zpp mm stlačení sekundární pružiny při prázdném vozidle

zs mm zdvih sekundárního vypružení

α ° úhel kývání podvozku

β ° úhel natočení podvozku

δa m rozšíření obrysu pro vozidlo na vnější stranu oblouku

δi m rozšíření obrysu pro vozidlo na vnitřní stranu oblouku

Δz mm zborcení koleje

σDdyn N/mm2 dovolené napětí pro dynamické zatížení

σtd N/mm2 tlakové napětí

τD N/mm2 dovolené smykové napětí

τDdyn N/mm2 snížené dovolené napětí pro dynamické namáhání

τ N/mm2 smykové napětí

σš N/mm2 napětí ve šroubu
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Seznam příloh

Výkres půdorysu vozidla DP-00-1

Koncepční výkres podvozku DP-00-2

Koncepční výkres interiéru nad podvozky DP-00-3

Sestavný výkres svařence rámu podvozku DP-01-1

Kusovník DP-01-1-K

CD obsahující text práce, výkresy a 3D model podvozku v elektronické podobě
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