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ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh uzlu 'spodek - podvozek' tramvajového vozidla
Jméno autora: Bc. Martin Nádherný
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav konstruování a částí strojů
Vedoucí práce: Ing. Karel PETR, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: FS ČVUT v Praze, Ústav konstruování a částí strojů

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadáním práce byl návrh uzlu 'spodek - podvozek' tramvajového vozidla. Student na základě rešerše provedl konstrukční a
pevností návrh (MKP) podvozku tramvajového vozidla.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Student splnil všechny body práce. Ve výkresové dokumentaci navíc doplnil koncepční výkresy podvozku a interiéru nad
podvozky.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student pracoval aktivně, i když v některých částech potřeboval pomoct od vedoucího nebo konzultanta s nalezením
vhodnějšího způsobu řešení. V celku se dá říci, že student projevil při řešení problematiky schopnost samostatné tvůrčí
činnosti a dobře zpracovával dílčí úkoly zadání.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
První část práce shrnuje rešeršní formou způsoby pohonů používaných u nízkopodlažních tramvají a z toho vycházející
koncepci jednotlivých konstrukčních variant podvozků. Následně student popsal uspořádání interiéru nad podvozkem
dvojkolí a na základě normy ČSN 28 0318 provedl stanovení hlavních rozměrů vozidla. Dále stanovil úhly natočení a kývání
podvozku.
V samotném návrhu podvozku student vypočetl a navrhl vypružení, provedl rozbor zatížení podvozku v různých režimech
jízdy, provedl kontrolu ložisek, čepů a tažně-tlačných tyčí. V závěru práce provedl kontrolu rámu pomocí metody konečných
prvků.
Práce obsahuje konstrukční a výpočtářskou problematiku, hodnotím kladně, že student je zorientován v problematice
všeobecného postupu při tvorbě strojírenského výrobku.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální stránka práce je v pořádku, studen používá správné technické výrazy, obrázky v práci jsou čitelné a veškeré značení
jsou správné.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
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pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Student použil dostatečné množství zdrojů a vycházel i z posledního trendu v této oblasti. Odkazy z textu jsou provedeny
správně a stejně tak i zápis.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Úroveň výsledků je v souladu se zadáním s požadavky na DP.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Student v práci provedl kompletní návrh uzlu 'spodek - podvozek' tramvajového vozidla, včetně všech
potřebných výpočtů a zhodnocení výsledků.

Student projevil při řešení problematiky schopnost samostatné tvůrčí činnosti a dobře zpracovával dílčí úkoly
zadání. Protože práce obsahuje konstrukční a výpočtářskou problematiku, hodnotím kladně, že student je
zorientován v problematice všeobecného postupu při tvorbě strojírenského výrobku.

Současně konstatuji, že student ovládá konstrukční práci v 3D CAD a v programu pro MKP výpočty. Student je
schopen tvůrčí činnosti na požadované úrovni.

Student splnil požadavky zadání bakalářské práce a věnoval po odborné i formální stránce práci dostatečnou
pozornost.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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